
Federální zákon 
seniorka NR a.D. Dr. 

Elisabeth 
PITTERMANN

22.10.2007 Österreichischer Seniorenrat 1



Federální zákon senior
• Senioři
• Federální zákon senior
• Federální hlavní poradní rada
• Senior kurie
• Vedoucí organizace Senioren
• Rakouská vedoucí Rada

Österreichischer 
Seniorenrat

2



Federální zákon seniorů

• Právní základ pro zřízení Federálního poradního 
výboru Seniorů je federální zákon o podpoře 
obavy ze starší generace (federální zákon 
nejvyšší), federální zákon zákonů I č. 84/1998, 
dar. 

• Zákon vstoupil v platnost dne 1. července 1998.

3Österreichischer 
Seniorenrat



Österreichischer Seniorenrat 4

Federální hlavní poradní rada

• Federální Seniorská poradní rada zřizuje jako 
poradní orgán Spolkové ministerstvo práce, 
sociálních věcí a ochrany spotřebitele.

• (BMASK). Federální poradní sbor Senior slouží 
jako diskusní fórum institucionalizovaného 
dialogu mezi tvůrci politiky a zástupci vedoucích 
organizací v seniorských otázkách.



5

Federální hlavní poradní rada

• Pokrytí návrhů o otázkách ovlivňujících seniory, 
stejně jako soužití a interakce generací.

• Refundace návrhů na sociální, ekonomické, 
zdravotní politiky, politiky bydlení a kulturní 
politiky pro starší, jakož i vypracování 
dlouhodobého plánu, včetně návrhů na 
financování implementace plánu pro seniory.

• Další úkoly

Österreichischer Seniorenrat



Österreichischer Seniorenrat 6

Federální hlavní poradní rada

Spolkový ministr pro sociální záležitosti a ochranu 
spotřebitele jako předseda a 34 dalších členů patří do 
federálního Seniorského poradního sboru jmenovaného

    19. zástupců vedoucích organizací podle federálního 
staršího práva ve vztahu k počtu svých členů

    15 zástupců Federálních států, obcí.
    Náměstek předsedy je jmenován ze dvou největších 

vedoucích organizací.

    Členství je dobrovolné.



Österreichischer Seniorenrat 7

Vyšší čísla

Údaje z posledního sčítání lidu 
jsou do roku 2015

1.583.928 OSOB

Byl pro seniory ve smyslu federálního 
zákona určující.



Österreichischer Seniorenrat 8

Vedoucí Rady

• Rakouská Rada starších ABS je právně podle § 
24,1 federální nejvyšší AKT jako zastřešující 
organizace a vedoucí organizací jmenována pro 
zastupování, propagaci a zájmy rakouských 
seniorů.

• V záležitostech, které se můžou dotknout zájmů 
rakouských seniorů, rakouská Rada Seniorů je 
statutární zástupcem zaměstnanců, 
hospodářských subjektů a farmářů.



Předseda Rady starších
BM.a.D. Karl Blecha

 

Österreichischer Seniorenrat 9



Rakouská Rada seniorú je deštníkem 
následujících vedoucích organizací:

• Důchodový spolek Rakouska
• Rakouský federální Senior
• Rakouský Seniorský prsten
• Rakouský odborový svaz

Österreichischer Seniorenrat 10

Členové



Österreichischer Seniorenrat 11

Účel & úkoly

Rakouská Rada má vysoké cíle při zastupování, 
propagaci a společných zájmů všech rakouských 
seniorů.
Mezi jeho úkoly patří:

• Prostřednictvím diskuse, výměny zkušeností a názorů s 
ostatními a se zástupci jiných skupin řešit staré 
problémy.

• Potřebuje, aby měl přístup do všech ekonomických, 
sociálních a kulturních zařízení,



Österreichischer Seniorenrat 12

Účel & úkoly

• V otázkách sociálního, zaujmout pozici pro seniory a 
zdravotní politiky, která povede k řešení a šíření tohoto 
média.

• Respektování členských organizací federálních nebo 
územně udělené pravomoci zástupců orgánů a institucí 
všeho druhu, které jsou významné pro zájmy rakouských 
seniorů.

• IT konzultace, informace o odborné pomoci a péče o 
seniory a orientované činnosti členských organizací.



Österreichischer Seniorenrat 13

Účel & úkoly

Podle dohody mezi Rakouskou republikou a Rakouskou 
Radou Seniorů předložit následující úkoly jejich jménem 
a na účet spolku: vedoucí kanceláře kurie.

    Rakouská Rada seniorů má právo užívat titul "Úřad 
vedoucí federálních Seniorů a poradní rady, založené při 
Spolkovém ministerstvu sociálních věcí a ochrany 
spotřebitele".

    Poskytování, řízení a kontroly fondů podle § 19 B-SG 
(vrchního generála, propagace).



Österreichischer Seniorenrat 14

Financování

Financování rakouské Rady Seniorů je z venku

• Členské příspěvky ve výši 10 centů za člena přes 
vedoucí členských organizací

• Smlouvy s Rakouskou republikou za účelem řízení 
podnikání kanceláře vedoucího kurie a manipulaci s 
obecnou propagaci seniorů



Nominace a stáže
• Zástupci a další následující orgány:
• Federální Seniorský poradní sbor – předseda Rady 

Seniorů se chová jako zástupce ministra
• Mediální konference ústřední kanceláře sociální
• Správní rada zdravotní Austria GmbH
• Zdravotnický výbor poradního výboru
• Národní platforma LLL strategii 2020
• Celoživotní vzdělávání - AG

Österreichischer Seniorenrat 15



Nominace a stáže
Zástupci a další následující orgány:

Pracovní skupina pro celostátní poptávku a minimální 
zálohy

Rada pro dobrovolné práce:
-Federální zdravotní poradní sbor pro postižené
-Komise, pro zajistění dlouhodobého důchodu
-Poradního výboru pro bezpečnost 
-Spotřebitelské politické fórum
-Spotřebitelské úřady pro spolupráci s Radami
-Sociální partneři pro konverzace na témata důchodové 
reformy

Österreichischer Seniorenrat 16



Spolupráce a úspěchy
• Zákon o ochraně spotřebitele z roku 1999 bylo pro Radu 

Seniorů uděleno právo reprezentativní v roce 2000: 
• Změněna byla Rada Seniorů na federální zákon nejvyšší 

jako zastřešující organizace jež představuje, prosazuje a 
hájí zájmy rakouských seniořů dle - pohlaví a sociálních 
partnerů

• 2000 koalice národní volby - modro – černé
• Změny ASVG - snížení účasti pod vládou FPÖ ÖVP

Österreichischer Seniorenrat 17



Spolupráce a úspěchy

• 2001 účast a právo na parlamentní dotazy a odesílání 
právních odborníků v pracovních skupinách k důchodové 
reformě - poprvé výhrály negativní daně důchodcům

• Zástupci v "sociálním a zdravotním fóru Rakouska„
• 2001 účast na přípravě 2. světového shromáždění pro 

staré v dubnu 2002
• 2002 - zvýšit účast v politickém rozhodování a dotazů na 

"vyšší bezpečnost„
• 2003 byla do maďarských vojenských ostrovů v 

Rakousku zřízena Rada pro dobrovolné práce a kolektivní 
řízení podle zákona domácí pobytu

Österreichischer Seniorenrat 18



Spolupráce a úspěchy

• Projekt www.seniorkom.at 
• Nezdar 5. sociální partneři, protože nedošlo žádné 

pozvání k úmluvě Rakouska
• 2004 účast na mediální konferenci - hlavní asociace v těle 

samosprávy
• 2005 zpravodaj k zabezpečení produktu: důchodci jako 

skupina spotřebitelů
• index cen 2006 pro důchodcovské domácnosti a 

parlamentní vyšetřování "Údržba a péče"

Österreichischer Seniorenrat 19



Spolupráce a úspěchy

• Také v roce 2006 proběhla diskuze ohledně penzijního 
fondu

• Kick-off akce pro federální hlavní plán - plán pro sociální 
začlenění a kvality života seniorů v Rakousku, 
dlouhodobé zajištění penzijních systémů a vysokou 
úroveň péče. 

• 2007, de facto uznání ETR jako advokacie - rozšířená 
účast v mnoha politických rozhodnutí, které učiní 
procesy, například parlamentní slyšení a BB´s AG v 
důchodu, údržbu a péči, stejně jako k iniciativám EU.

Österreichischer Seniorenrat 20



Spolupráce a úspěchy

• 2009 jednání o zrušení penzijního pojišťovacího poplatku
• Valné shromáždění - důležitý milník na cestě ke 

skutečnému uznání jako právně legitimní advokacie a 
sociálních partnerů

• První cena média "Senioři růže a senioři kopřivy„
• 2010 - 10 výročí jako obhajoba - obřad v parlamentu - 

generace solidarity!
• Dotaz pro „Budoucí péče a financování v Rakousku„
• 2011 vytvořit "Údržbový fond" pro koncil ÖSRs

Österreichischer Seniorenrat 21



Spolupráce a úspěchy
• Od roku 2012 - zaměřit se na generační dialog
• Skutečné zastoupení penzijních nákladů a státu sdělit - 

žádné pokrytí deficitu, dojednat politický konsenzus o 
zřízení PVA.

• 2013 vznikající problém zdanění zahraničních důchodů a 
státu sdělit - žádné pokrytí deficitu, dojednat politický 
konsenzus o zřízení PVA.

• Předseda Rady seniorů jako vyjednavač koaličních 
rozhovorů mezi SPÖ a ÖVP

• 2014 - Petice „Hlasovací práva pro důchodce v orgánech 
samosprávy v oblasti zdravotního pojištění“ 

• Daňové reformy 2015 - poprvé výhra ohledně negativní 
daně důchodcům

Österreichischer Seniorenrat 22



• Největší obhajoba:

• Důchodcovský spolek V RAKOUSKU

•23



24

Roku 1949 vznik PVÖ se jménem
"Sdružení pracovníků, havárie, zemědělských 

pracovníků důchodců a Obecních dispozic v 
Rakousku"

Situace z roku 1949:

�Žádný komplexní důchod

�Skoro žádné výhody pro vdovy, nikoli pro obchodníky 
a zemědělce

�Mnoho lidí se spoléhalo na "Sociální důchody" obcí



25

    
To je proč byl boj proti chudobě v centru práce boje a       

těžištěm zaměření práce centra důchodců.
 

     Proto boj proti chudobě těžištěm práce centra. 
První úspěchy PVÖ se projevily v roce 1956. To byl úvod

                         Obecného sociálního pojišťovacího zákona (ASVG) -
základní kámen dnešního sociálního zabezpečení !

Postupy posuzování:
Příspěvky z platů a mezd - platit aktivní zaměstnanci
Rozdělení na zaměstnavatele 50 %, 50 % pro zaměstnance
Penze financovaná z těchto příspěvků. 
     



26

Od 1970 roku - viz Kreiského éra
řada vylepšení vstoupila v platnost: 

�Vdovské a rolnické penze
�Hluché poskytnutí pomoci
�Vyrovnávací příspěvky
�Osvobození od poplatků a tak dále.

V roce 1970 bylo zvýšení důchodů 
nad průměr– 1979, zdvojnásobit
důchody oproti 1970.



27

1975 nový název: „Penzionský spolek v Rakousku" 
dodnes platný

Nová pole působnosti:

Podpora radosti ze života

    Boj proti osamělosti - vznik místních skupin a 
sportovních zařízení, přednášky a exkurze

    zřízení práva starší generace



28

Úspěchy v oblasti účasti a řízení:

�Poradní sbory pro zdravotní pojištění a sociální 
zabezpečení

� instituce 
�Založení "Rakouská vedoucí Rada" v roce 1997
� rozhodnutí z roku 1998 „Seniorský federální 

zákon"



29

  Noviny PVÖ:

Pro
"Pracující důchodce„
moderní časopis
"Naše generace"

Je publikován v novinách
10 krát do roka, a 18 regionálních

     různých vydání.
     Politika, seniorské otázky a
     životní styl.



30

Seniorská Asociace v Rakousku má 394.000
člennů a 20 000 úředníků. Je největší vedoucí 

organizací Rakouska
PVÖ se dělí na 1.775 místních organizací,
107 okresních a 9 zemských organizací.

Úspěchy z nedávné minulosti:
 

� Další penze
� Vyšší příspěvek na péči
� Kompenzace inflace
� Příspěvek na palivo...



31

SENIOR travel, cestovní kancelář PVÖ:

Zaměření:

Jarní setkání s asi 20 000 účastníky

Podzim s asi 5000 účastníky setkání

a mnoho propagačních nabídek cestovat a další...

Nabídka zájezdů se zvláštní péčí

pro starší lidi -

Domácí služby, vyzvednutí

zavazadel, zdravotní péči,… 

při každé cestě



22.10.2007 Österreichischer Seniorenrat 32

Kontaktní informace:

Associace seniorů Rakouska: 
Gentzgasse 129, 1180 Wien

Telefon: (01) 313 72 - 0
Telefax: (01) 313 72 – 12 

office@pvoe.at
www.pvoe.at

Österreichischer Seniorenrat: 
Sperrgasse 8-10/III, 1150 Wien

Telefon: (01) 892 34 65
Telefax: (01) 892 34 65-24

kontakt@seniorenrat.at
www.seniorenrat.at


